
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 331 del 11/12/2025 

 
 
Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPLESSO 
POLIFUNZIONALE “AMATORI RICCIARDI”, PER LO SPORT, LO SPETTACOLO, LA CULTURA E IL TEMPO LIBERO 
SITO NEL COMUNE DI TARANTO - CUP: F57B22000890005  
Liquidazione fattura emessa dal dott. ing. Antonio Caricato per il servizio di supporto al RUP per la verifica 
e successiva validazione della progettazione esecutiva – CIG: B76DFC69AD 
 
 
Premesso che, con Decreto del Commissario Straordinario n. 150 del 27/06/2025, è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, al dott. ing. Antonio Caricato il servizio di supporto al 
RUP per la verifica e la successiva validazione della progettazione esecutiva dell’intervento “Riqualificazione 
e rigenerazione urbana del complesso polifunzionale Amatori Ricciardi”, CUP F57B22000890005 — CIG 
B76DFC69AD; 
 
Dato atto che, il predetto Decreto n. 150/2025 ha disposto l’affidamento del servizio, finalizzato alla 
stipulazione del relativo contratto, le cui caratteristiche essenziali risultano le seguenti: 

- Oggetto: servizio di supporto al RUP per la verifica e successiva validazione del progetto esecutivo, 
limitatamente agli aspetti riguardanti gli impianti di cui alla categoria IA02 del decreto ministeriale 17 
giugno 2016, come modificato dall’allegato I.13 (art. 41, comma 15 del Codice); 

- Importo: € 18.161,32 oltre IVA al 22%; 

- Affidatario: ing. Antonio Caricato, Via S. Pellico 37, 73100 Lecce – PEC: antonio.caricato@ingpec.eu – 
C.F. CRCNTN85R02I119E; 

- Motivazioni dell’affidamento: necessità di un supporto specialistico in ragione dell’elevata complessità 
degli impianti IA02; 

- Modalità di stipula: perfezionamento mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale tramite 
PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

- Termini di pagamento: liquidazione in un’unica soluzione a seguito di regolare esecuzione e previa 
verifica della regolarità contributiva, entro 30 giorni dalla ricezione della fattura elettronica autorizzata 
dal RUP; 

 
Dato atto che: 
- in data 27/06/2025 si è proceduto al perfezionamento dell’affidamento mediante scambio di 

corrispondenza elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 del Codice; 
- è stato sottoscritto, per accettazione, il contratto relativo all’affidamento del servizio; 
- il corrispettivo contrattuale ammonta a € 18.161,32 oltre cassa e IVA al 22%; 
 
 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

Preso atto: 
della relazione trasmessa in data 29.09.2025, con la quale si attesta l’attività svolta e la regolare esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
- che con nota prot. n. 0004642 del 03.12.2025, il RUP ha autorizzato l’emissione della relativa fattura 

elettronica; 
- della fattura n. FPA6/25 del 10.12.2025 emessa dall’ing. Antonio Caricato, relativa al servizio di 

supporto al RUP, per l’importo complessivo di € 23.043,08,  
- della regolarità contributiva giusto certificato rilasciato da Inarcassa in data 11.12.2025, prot.n. 

874496/171.2.1/STAP03; 
- della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, allegata 

alla fattura; 
 

Accertato che: 
- la prestazione eseguita risulta congrua e conforme alle previsioni contrattuali sotto il profilo tecnico e 

contabile; 
- sono stati acquisiti il CUP F57B22000890005 e il CIG B76DFC69AD; 
- la spesa trova copertura sulla contabilità speciale n. 6416 intestata al Commissario Straordinario 

Nazionale; 
 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della fattura presentata dall’ing. Antonio Caricato, atteso che 
la richiesta di pagamento risulta regolare e coerente con le condizioni tecniche, contrattuali, contabili e 
fiscali previste; 
 
Tanto premesso e considerato, propone al Commissario Straordinario di Governo quanto segue: 

- Di procedere, come da contratto sottoscritto in data 28 aprile 2025, alla liquidazione della fattura n. 
FPA6/25 del 10/12/2025, emessa dall’ing. Antonio Caricato – C.F. CRCNTN85R02I119E – per il servizio 
di supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva relativa all’intervento “Riqualificazione 
e rigenerazione urbana del complesso polifunzionale Amatori Ricciardi”, CUP F57B22000890005 – CIG 
B76DFC69AD, per l’importo complessivo di € 23.043,08, così articolato: 

- € 18.161,32 per servizi (comprensivo di maggiorazioni, spese e accessori); 

- € 726,45 per contributo integrativo cassa; 

- € 4.155,31 per IVA al 22%; 

- Di dare atto che, ai fini della presente liquidazione, è stata verificata la regolarità contributiva 
dell’operatore economico, come risultante dal certificato rilasciato da Inarcassa in data 11.12.2025, 
prot.n. 874496/171.2.1/STAP03; 

- Di imputare la spesa complessiva pari a € 23.043,08 sul quadro economico dell’intervento 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana del complesso polifunzionale “Amatori Ricciardi”, per lo 
sport, lo spettacolo, la cultura e il tempo libero sito nel Comune di Taranto” - CUP: F57B22000890005, 
la quale trova copertura sulla contabilità speciale n. 6416, intestata al Commissario Straordinario, 
come da visto contabile apposto in calce al presente provvedimento. 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa oggetto del presente 
provvedimento è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che risulta acquisita agli 
atti la dichiarazione di tracciabilità allegata alla relativa fattura. 

A tal fine, attesta che: 
- il procedimento istruttorio è coerente con le risorse appositamente assegnate ed è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;  

- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione del presente Decreto da parte del 
Commissario Straordinario è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il Responsabile Unico di Progetto 
Ing. Alessandra Presicci 
 
 
 

ll Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 
dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 
Vista la relazione come sopra esposta a firma dell’ing. Alessandra Presicci, nominata Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con Ordinanza commissariale n. 8 del 25 
marzo 2025; 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, 
l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di 
esercizio dei poteri sostitutivi; 
Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché 
per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la 
sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 
periodo di programmazione 2021-2027; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 9, 
commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come modificato 
dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato nominato il Commissario 
Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 
Mediterraneo di Taranto 2026; 
Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in particolare: 
- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis, dell’art. 9, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la tempestiva 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 
Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 
comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita 
la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 
per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico [… 
omissis…]. Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, 
il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 
strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 
dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società 
controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 
1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli 
interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo"; 

- il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. Dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-
ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata al 
Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei 
progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli interventi. 
Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle amministrazioni 
interessate, può avviare le procedure di affidamento dei contratti anche nelle more del trasferimento 
delle risorse sulla contabilità speciale”; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Visto il D.Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il decreto interministeriale adottato in data 16/04/2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 
politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 
29/04/2024, n. 1235, con cui è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma delle 
opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”, comprendente n. 27 
interventi, per un importo complessivo di € 167.675.000,00; 
Visto il decreto interministeriale, adottato in data 8 agosto 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in data 
30 agosto 2024, n. 2348, con cui è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 
27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il 2° stralcio del 
“Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”, 
comprendente n. 16 interventi, per un importo complessivo di € 106.931.513,16; 
 

DECRETA 
 
1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto. 
2. Di procedere, come da contratto sottoscritto in data 28 aprile 2025, alla liquidazione della fattura n. 

FPA6/25 del 10/12/2025, emessa dall’ing. Antonio Caricato – C.F. CRCNTN85R02I119E – per il servizio 
di supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva relativa all’intervento “Riqualificazione 
e rigenerazione urbana del complesso polifunzionale Amatori Ricciardi”, CUP F57B22000890005 – CIG 
B76DFC69AD, per l’importo complessivo di € 23.043,08, così articolato: 

- € 18.161,32 per servizi (comprensivo di maggiorazioni, spese e accessori); 

- € 726,45 per contributo integrativo cassa; 

- € 4.155,31 per IVA al 22%; 
3. Di dare atto che, ai fini della presente liquidazione, è stata verificata la regolarità contributiva 

dell’operatore economico, come risultante dal certificato rilasciato da Inarcassa in data 11.12.2025, 
prot.n. 874496/171.2.1/STAP03; 

4. Di imputare la spesa complessiva pari a € 23.043,08 sul quadro economico dell’intervento 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana del complesso polifunzionale “Amatori Ricciardi”, per lo 
sport, lo spettacolo, la cultura e il tempo libero sito nel Comune di Taranto” - CUP: F57B22000890005, 
la quale trova copertura sulla contabilità speciale n. 6416, intestata al Commissario Straordinario, come 
da visto contabile apposto in calce al presente provvedimento. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa oggetto del presente 
provvedimento è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che risulta acquisita agli 
atti la dichiarazione di tracciabilità allegata alla relativa fattura. 

6. di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito web istituzionale del Commissario 
Straordinario: www.commissariogiochimediterraneo.it; 

7. di trasmettere il presente Decreto: 
- al R.U.P.; 
- all’ing. Antonio Caricato: antonio.caricato@ingpec.eu  

Il Commissario Straordinario 
Massimo Ferrarese 

 
Visto 
Dr. Leonardo S. Franzoso 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:antonio.caricato@ingpec.eu

		2025-12-11T15:52:16+0100
	Presicci Alessandra


		2025-12-12T09:49:42+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-12-12T18:23:19+0000
	Ferrarese Massimo




